
 

 

 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400 

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP 

DECRETO Nº 2.144, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

CONVOCA A IVª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JACUPIRANGA SP. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito do Município de Jacupiranga, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e, 

 

CONSIDERANDO que a Proteção Integral à Criança e do Adolescente, sancionada nos direitos 

fundamentais no art. 227 da Constituição Federal de 1988, como nos artigos 3º e 4º do Estatuto da 

Criança e do Adolescente, com sua promulgação destes direitos fundamentais ampara a prioridade 

absoluta à criança e adolescente que se encontram em condição peculiar em desenvolvimento; 

 

CONSIDERANDO que a Resolução nº 227/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CONANDA, convoca a realização das Conferências Livres, municipais, 

territoriais/regionais deverão ocorrer de maio a dezembro de 2022, conforme cronograma estabelecido 

pelo CONANDA; 

 

CONSIDERANDO a Deliberação nº 04 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de 31 de Agosto de 2022, que dispõe sobre a Convocação das Conferências Lúdicas e 

Convencionais Estaduais, Regionais e Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente no Estado 

de São Paulo e dá outras providências;  

 

CONSIDERANDO a reunião ordinária do CMDCA, realizada no dia 26 de outubro de 2022; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica convocada a 12ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a 

finalidade de analisar, definir e deliberar as diretrizes da Política Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

 

Art. 2º O tema central da Conferência será: “A situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes 

em tempos de pandemia de Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e 

garantia de políticas de proteção integral, com respeito à diversidade”, no qual serão debatidos os 

seguintes eixos: 

 

I - EIXO TEMÁTICO 1: Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no 

contexto pandêmico e pós-pandemia; 

 

II - EIXO TEMÁTICO 2: Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pandemia de 

Covid 19; 

 

III - EIXO TEMÁTICO 3: Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes nos 

espaços de discussão e deliberação de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos seus 

direitos, durante e pós-pandemia; 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
, W

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
LA

N
Y

 A
LV

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0E

2-
73

E
2-

C
A

65
-8

A
D

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
0E

2-
73

E
2-

C
A

65
-8

A
D

3



 

 

 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400 

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP 

IV - EIXO TEMÁTICO 4: Participação da Sociedade na deliberação, execução, gestão e controle social 

de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes 

considerando o cenário pandêmico; 

 

V - EIXO TEMÁTICO 5: Garantia de recursos para as políticas públicas voltadas para crianças e 

adolescentes durante e pós-pandemia de Covid-9.  

 

Art. 3º A Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será realizada no dia 07 de 

dezembro de 2022.  

 

Art. 4º A Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será presidida e coordenada 

pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

 

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do 

orçamento. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 06 de dezembro de 2.022. 

 

ROBERTO CARLOS GARCIA 

Prefeito Municipal 

 

Registrado e Publicado na data supra 

 

 

 

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA 

Diretora do Depto. de Administração 

 

 

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA 

Procurador-Geral  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
, W

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
LA

N
Y

 A
LV

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 J

U
LI

A
N

A
 D

U
R

A
U

 P
IR

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
0E

2-
73

E
2-

C
A

65
-8

A
D

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
0E

2-
73

E
2-

C
A

65
-8

A
D

3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A0E2-73E2-CA65-8AD3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 06/12/2022 13:54:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA (CPF 835.XXX.XXX-20) em 06/12/2022 15:50:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.XXX.XXX-22) em 06/12/2022 16:51:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/A0E2-73E2-CA65-8AD3

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/A0E2-73E2-CA65-8AD3

